



COMUNE DI ELMAS

Città Metropolitana di Cagliari

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

Il Revisore Unico

Dott. Mauro Tiddia



Città metropolitana di Cagliari

Il Revisore Unico

Via del pino solitario 09030 ELMAS tel 0 70 /219220 PEC: protocollo@pec.comune.elmas.ca.it

L'Organo di Revisione

Verbale n. 32 del 30.11.2020

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2019

L'Organo di Revisione esaminato lo schema di bilancio consolidato 2019, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "Il Bilancio consolidato" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis);
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*";

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare n. 62 del 24/11/2020 relativa al bilancio consolidato 2019 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di Elmas che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il Revisore Unico

Dott. Mauro Tiddia

INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nella persona del dott. Mauro Tiddia;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 26 del 21.07.2020 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2019;
- che questo Organo con relazione approvata con verbale n. 14 del 03/07/2020 ha espresso parere al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;

Visto

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 24.11.2020 di approvazione dello schema di bilancio consolidato 2019;
- la proposta di deliberazione consiliare n. 62 del 24/11/2020 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2019 completo di:
 - Conto Economico;
 - Stato Patrimoniale;
 - Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre tale documento in quanto esclusi definitivamente dall'obbligo come previsto dal comma 831 della Legge 145/2018;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 12/08/2020, l'ente ha approvato l'elenco, di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e l'elenco dei soggetti componenti il GAP (indicati anche nel DUP) compresi nel bilancio consolidato; Gli elenchi sono stati aggiornati con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 26.11.2020, al fine di tener conto di quanto avvenuto nel corso della gestione e inserire i dati forniti tardivamente dalla società Abbanoa.
- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
ABBANO S.P.A.	P.IVA 02934390929	5. Società partecipata	1. Diretta		SI	0.0076%	
ITS Città Metropolitana SCARL	P.IVA 03074540927	5. Società partecipata	1. Diretta		SI	3,45%	
ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA	P.IVA 02865400929	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		SI	0.406%	
CACIP-CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE DI CAGLIARI	P.IVA 00144980927	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		SI	5%	
TECNOCAS S.P.A	P.IVA 01931650921	5. Società partecipata	2. Indiretta		SI	5%	

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	Codice Fiscale	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
ABBANO S.P.A.	P.IVA 02934390929	società partecipata	0,0076% diretta	2019	Proporzionale
ITS Città Metropolitana SCARL	P.IVA 03074540927	società partecipata	3,45% diretta	2019	Proporzionale
ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA	P.IVA 02865400929	Ente Strumentale partecipato	0,406% diretta	2019	Proporzionale
CACIP-CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE DI CAGLIARI	P.IVA 00144980927	Ente Strumentale partecipato	5% diretta	2019	Proporzionale
TECNOCAS S.P.A	P.IVA 01931650921	società partecipata	5% indiretta	2019	Proporzionale

- il perimetro di consolidamento è *stato* individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);
- l'ente con appositi atti non ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato,
- l'ente non ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli organismi compresi nel consolidato;
- l'ente, in considerazione dell'esiguità delle partecipazioni, *non ha* preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato

di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011); e principi contabili;

- l'ente territoriale capogruppo *non ha ricevuto* la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge (20 luglio);
- che le predette informazioni necessarie sono riportate nelle Note Integrative per ogni entità ove ognuna di esse evidenzia:
 - i criteri di valutazione applicati;
 - le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
 - l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;
 - l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
 - la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
 - la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
 - l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
 - gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
 - l'indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) direttamente attribuibili al Comune, rispetto al totale dei ricavi d'esercizio;
 - le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - le perdite ripianate dal Comune, negli ultimi tre anni, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2019 del Comune di Elmas, si è provveduto ad individuare la cosiddetta **"soglia di rilevanza"** da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;

- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale del Comune, risultano le seguenti:

	Tot Attivo	Patrimonio Netto	Tot Ricavi Caratteristici	GIUDIZIO
	al 31/12/2019	al 31/12/2019	al 31/12/2019	
COMUNE DI ELMAS	64.912.284,51	25.291.907,26	11.299.904,85	
<i>Parametro del 3 % sui dati del Bilancio Comunale per la verifica dell'irrilevanza</i>	1.947.368,54	758.757,22	338.997,15	
ABBANO S.P.A.	1.108.991.722,00	330.830.786,00	304.423.988,00	RILEVANTE
ITS Città Metropolitana SCARL	9.058.936,00	107.991,00	2.676.773,00	RILEVANTE
ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA	110.851.422,20	14.372.795,59	17.652.838,97	RILEVANTE
CACIP-CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE DI CAGLIARI	348.135.319,00	51.834.114,00	20.436.244,00	RILEVANTE
TECNOCASIC S.P.A.	80.684.913,00	1.133.783,00	48.737.864,00	RILEVANTE

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2019.

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

- Non si sono rese necessarie rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;

VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

- Il Revisore Unico del Comune di Elmas e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, non *hanno* asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016);

VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

- Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è *stato rilevato* con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2019;

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2019 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **“Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Elmas”**.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli **enti strumentali partecipati** e le **società partecipate** quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli della capogruppo “Comune di Elmas”.

Nella seguenti tabelle sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2019;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2018;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

In sintesi,

	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Anno 2019	Anno 2018	Variazioni
+	Componenti positivi della gestione	14.289.680,34	14.985.921,51	- 696.241,17
-	Componenti negativi della gestione	14.585.821,51	13.485.103,31	1.100.718,20
	Risultato della gestione operativa	- 296.141,17	1.500.818,20	- 1.796.959,37
+/-	Proventi e oneri finanziari	23.990,44	17.043,05	6.947,39
+/-	Rettifiche di valore attività finanziarie	- 53.532,45	- 17.283,02	- 36.249,43
+/-	Proventi e oneri straordinari	518.137,07	6.800,13	511.336,94
	Risultato prima delle imposte	192.453,89	1.507.378,36	- 1.314.924,47
-	Imposte	136.733,78	145.642,63	- 8.908,85
	Risultato dell'esercizio dopo le imposte	55.720,11	1.361.735,73	- 1.306.015,62

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2019;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2018;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	Anno 2019	Anno 2018	Variazioni
Crediti vs altre amm. Pubbliche che partecipano alla dotaz.	79,15	79,15	-
Immobilizzazioni immateriali	337.649,19	269.132,92	68.516,27
Immobilizzazioni materiali	53.870.408,62	53.670.377,11	200.031,51
Immobilizzazioni finanziarie	1.171.618,70	696.332,46	475.286,24
Totale immobilizzazioni	55.379.676,51	54.635.842,49	743.834,02
Rimanenze	1.059.298,72	1.051.584,84	7.713,88
Crediti	5.996.318,46	5.840.483,86	155.834,60
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	-
Disponibilità liquide	20.830.125,01	20.863.584,25	- 33.459,24
Totalte Attivo circolante	27.885.742,19	27.755.652,95	130.089,24
Ratei e risconti attivi	54.365,18	37.290,70	17.074,48
Totale attivo	83.319.863,03	82.428.865,29	890.997,74
Patrimonio netto di cui	27.938.198,06	27.423.100,88	515.097,18
Fondo di Dotazione del gruppo	28.411.398,17	28.441.990,54	- 30.592,37
Riserve	- 528.920,22	- 2.380.625,39	
Risultato economico dell'esercizio	55.720,11	1.361.735,73	
Fondo per rischi e oneri	1.847.677,60	1.799.379,48	48.298,12
TFR	272.137,51	268.942,14	3.195,37
Debiti	16.764.154,57	16.153.572,80	610.581,77
Ratei e risconti passivi	36.497.695,29	36.783.869,99	- 286.174,70
Totale passivo	83.319.863,03	82.428.865,29	890.997,74

L'Ente evidenzia che nella redazione dei documenti contabili consolidati C/economico e Stato Patrimoniale sono stati osservati i dettati normativi vigenti ed i modelli ed i principi in essi richiamati..

La relazione sulla gestione consolidata dell'ente capogruppo, che comprende la nota integrativa di seguito riportata, costituisce allegato al bilancio consolidato per l'esercizio 2019 del Comune ed è redatta nel rispetto degli obblighi previsti dall'articolo 11, comma 2, lettera a) e delle altre disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e, ove necessario, del Codice Civile e dei Principi Contabili Nazionali (OIC).

L'Ente evidenzia altresì che: *“la società Tecnocasic rileva al 31.12.2019 una perdita di esercizio pari a € 2.511.359 che incide nel Bilancio Consolidato dell'Ente per un importo pari a € 125.567,95. Nella Nota Integrativa approvata dalla società Tecnocasic è stato evidenziato che la differenza tra il valore e il costo della produzione espone un sensibile decremento rispetto al precedente esercizio originatosi da un valore della produzione ridotto e da correlati costi ridotti, seppur in misura meno che proporzionale, rispetto all'anno 2018. Nella Relazione sulla Gestione tra le maggiori criticità rilevate durante la gestione dell'anno 2019, è stata evidenziata la forte contrazione di conferimento di RSU, soprattutto nei primi mesi dell'anno, dovuta ai minori conferimenti del Comune di Cagliari cui non sono corrisposti maggiori conferimenti extra bacino.*

In sede di Bilancio 2019, il CACIP (quota detenuta in Tecnocasic pari al 100%) ha provveduto a svalutare integralmente la partecipazione. Nella Nota integrativa si evidenzia che, attualmente, il Consorzio non ha assunto alcuna determinazione in ordine alla copertura della perdita non avendo elementi sufficienti per valutare, alla luce della stringente normativa in materia di partecipate pubbliche, la sussistenza delle condizioni per impiegare legittimamente nuove risorse nel capitale di rischio della società in house. Il Consorzio richiederà al “management” aziendale un più approfondito resoconto della situazione conclamata e la presentazione di un piano industriale idoneo a dimostrare la sostenibilità della gestione con contestuale individuazione degli interventi strutturali necessari a garantire la continuità aziendale in condizioni di competitività con il mercato. Il Consorzio, infatti, deve farsi carico anche di accertare che l'affidamento diretto della gestione degli impianti tecnologici alla Tecnocasic Spa, società in house, assicuri maggiori economie

rispetto a quelle ottenibili sul mercato, al quale, in caso contrario, si dovrà ricorrere, nel rispetto pedissequo della normativa sugli appalti pubblici

La società Abbanoa S.p.A. alla data di redazione della relazione dell'Ente, in esame, non ha ancora approvato il Bilancio esercizio 2019. Questo implica che i dati di bilancio sono quelli contenuti nel progetto di Bilancio approvato e trasmesso all'Ente con nota del 10.11.2020 prot. n. 13160.

Anche nel Progetto di Bilancio al 31.12.2019 di Abbanoa S.p.a. emerge una perdita molto elevata pari a € 10.627.436,00.

Correttamente il comune di Elmas rileva che “Non avendo a disposizione la Nota Integrativa e la relazione sulla gestione non è possibile individuare le cause che hanno determinato tale perdita nel corso della gestione 2019. Dall'analisi dei dati di Bilancio trasmessi e da un raffronto con i dati del 2018, si evidenzia un incremento della voce svalutazione dei crediti dell'attivo circolante che ha determinato rispetto al 2018, un incremento della voce pari a € 20.227.461 e una conseguente riduzione dell'accantonamento per rischi pari a € 5.934.670, che ha in parte compensato la svalutazione. Presumibilmente la svalutazione è stata operata sui crediti verso clienti e utenti oltre l'esercizio, per i quali si rileva un decremento di € 26.664.826. La perdita della partecipata incide nel Bilancio Consolidato dell'Ente per un importo pari a € 8.076,85.”

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato le seguenti variazioni rispetto allo Stato Patrimoniale del Comune di Elmas (ente capogruppo):

ATTIVO

Crediti verso lo Stato ed altre AP

Si riportano di seguito i valori

	2019	2018	Variazioni
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	79,15	79,15	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	79,15	79,15	0,00

Immobilizzazioni immateriali

Valore complessivo pari ad euro 337.649,19

	2019	2018	Variazioni
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	12.560,31	18.759,74	-6.199,43
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	19.956,81	23.190,32	-3.233,51
Avviamento	-	-	-
Immobilizzazioni in corso ed acconti	70.430,89	61.264,75	9.166,14
Altre	230.701,18	165.918,11	64.783,07
Totale immobilizzazioni immateriali	337.649,19	269.132,92	68.516,27

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 53.870.408,62

	2019	2018	Variazione
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
Beni demaniali	26.603.124,52	29.593.230,17	-2.990.105,65
Terreni	0,00	1.347,13	-1.347,13
Fabbricati	148.238,00	264.116,02	-115.878,02
Infrastrutture	23.538.691,91	26.161.154,64	-2.622.462,73
Altri beni demaniali	2.916.194,61	3.166.612,38	-250.417,77
Altre immobilizzazioni materiali (3)	22.755.366,35	20.782.105,44	1.973.260,91
Terreni	3.357.796,43	3.392.548,53	-34.752,10
di cui in leasing finanziario			0,00
Fabbricati	16.345.964,36	15.191.455,20	1.154.509,16
di cui in leasing finanziario			0,00
Impianti e macchinari	1.910.291,13	1.841.526,80	68.764,33
di cui in leasing finanziario			0,00
Attrezzature industriali e commerciali	29.392,42	30.716,98	-1.324,56
Mezzi di trasporto	64.413,60	20.920,22	43.493,38
Macchine per ufficio e hardware	50.205,98	67.303,41	-17.097,43
Mobili e arredi	13.486,62	35.894,92	-22.408,30
Infrastrutture	920.583,53	98.007,47	822.576,06
Altri beni materiali	63.232,28	103.731,91	-40.499,63
Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.511.917,75	3.295.041,50	1.216.876,25
Totale immobilizzazioni materiali	53.870.408,62	53.670.377,11	-816.813,23

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 1.171.618,70

	2019	2018	Variazione
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
Partecipazioni in	11.141,05	51.885,56	-40.744,51
<i>imprese controllate</i>	0,00	6.689,15	-6.689,15
<i>imprese partecipate</i>	10.941,05	7.832,45	3.108,60
<i>altri soggetti</i>	200,00	37.363,96	-37.163,96
Crediti verso	1.160.477,65	644.446,90	516.030,75
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>			-
<i>imprese controllate</i>			-
<i>imprese partecipate</i>			-
<i>altri soggetti</i>	1.160.477,65	644.446,90	516.030,75
Altri titoli			-
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.171.618,70	696.332,46	475.286,24

Di rilievo la voce "Partecipazioni in imprese controllate". Come sopra evidenziato il CACIP ha integralmente svalutato la propria partecipazione totalitaria nella società Tecnocasic (quota detenuta indirettamente dal Comune di Elmas 5%), in considerazione della perdita di esercizio al 31.12.2019 rilevata di euro 2.511.358,30 di tale rilevanza da determinare un patrimonio netto negativo di Euro 1.377.575,65 che impone la convocazione straordinaria dell'assemblea per la ricostituzione del capitale sociale ovvero la messa in liquidazione della società.

Il CACIP ha richiesto un dettagliato piano industriale da cui emergano le condizioni di sostenibilità economica/finanziaria della gestione aziendale, al fine di assumere le proprie determinazioni in merito all'eventuale accoglimento di una richiesta di copertura della perdita e di ulteriore investimento nel capitale di rischio volto alla ricapitalizzazione del patrimonio sociale.

Il Revisore concorda sulla necessità che il Comune di Elmas, seppure titolare di una partecipazione indiretta e minoritaria, vigili con attenzione sugli accadimenti successivi.

Attivo Circolante

L'attivo Circolante del Bilancio Consolidato è pari a € 27.885.742,19:

€ 20.830.125,01 sono rappresentate dalle disponibilità liquide di cui 17.033.717,08 del Comune di Elmas.

Rimanenze

Le rimanenze iscritte nell'attivo circolante dello stato patrimoniale attivo consolidato sono di seguito riportate:

	2019	2018	Variazioni
<u>Rimanenze</u>	1.059.298,72	1.051.584,84	7.713,88
Totale rimanenze	1.059.298,72	1.051.584,84	7.713,88

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 5.996.318,46

	2019	2018	Variazione
<u>Crediti (2)</u>			
Crediti di natura tributaria	1.371.364,31	1.365.960,40	5.403,91
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>			0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	1.354.877,79	1.365.960,40	-11.082,61
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	16.486,52	-	-
Crediti per trasferimenti e contributi	1.124.461,80	834.488,45	289.973,35
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.124.332,65	834.365,60	289.967,05
<i>imprese controllate</i>	0,20	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>verso altri soggetti</i>	128,95	122,85	6,10
Verso clienti ed utenti	2.650.298,74	2.907.376,52	-257.077,78
Altri Crediti	850.193,61	732.658,49	117.535,12
<i>verso l'erario</i>	103.381,88	219.963,38	-116.581,50
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	8.642,20	7.530,39	1.111,81
<i>altri</i>	738.169,53	505.164,72	233.004,81
Totale crediti	5.996.318,46	5.840.483,86	155.834,60

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 20.830.125,01 sono così costituite:

	2019	2018	Variazione
Conto di tesoreria	17.016.281,07	16.797.403,97	218.877,10
<i>Istituto tesoriere</i>	17.016.281,07	16.797.403,97	218.877,10
<i>presso Banca d'Italia</i>			
Altri depositi bancari e postali	3.813.402,89	4.065.988,53	-252.585,64
Denaro e valori in cassa	441,05	191,75	249,30
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
Totale disponibilità liquide	20.830.125,01	20.863.584,25	-33.459,24

Ratei e Risconti

Il valore complessivo è pari a euro 54.365,18

	2019	2018	Variazioni
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
Risconti attivi	54.365,18	37.290,70	17.074,48
TOTALE RATEI E RISCONTI	54.365,18	37.290,70	17.074,48

PASSIVO**Patrimonio netto**

Il Patrimonio netto, ammonta ad euro 27.938.198,06 e risulta così composto:

	2019	2018	Variazione
Fondo di dotazione	28.411.398,17	28.441.990,54	-30.592,37
Riserve	-528.920,22	-2.380.625,39	1.851.705,17
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-3.744.166,90	-5.048.456,05	1.304.289,15
<i>da capitale</i>	155.729,64	100.064,82	55.664,82
<i>da permessi di costruire</i>	603.156,36	163.186,93	439.969,43
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>			
<i>altre riserve indisponibili</i>	2.456.360,68	2.404.578,91	51.781,77
Risultato economico dell'esercizio	55.720,11	1.361.735,73	-1.306.015,62
Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi	27.938.198,06	27.423.100,88	515.097,18
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-	-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	27.938.198,06	27.423.100,88	515.097,18

Il fondo di dotazione è pari a € 28.411.398,17 ed è rappresentato dal solo fondo di dotazione del Comune di Elmas, in quanto le quote di pertinenza delle altre componenti del gruppo sono state elise in sede di consolidamento

Avendo utilizzato il metodo di consolidamento proporzionale non è stato calcolato il Patrimonio netto di pertinenza di terzi.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 1.847.677,60 e si riferiscono a:

	2019	2018	Variazione
Per trattamento di quiescenza	0	0	0
Per imposte	5.448,96	10.677,09	-5228,13
Altri	1.842.228,64	1.788.702,39	53526,25
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri			0
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.847.677,60	1.799.379,48	48298,12

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

	2019	2018	Variazione
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	272.137,51	268.942,14	3.195,37
TOTALE T.F.R. (C)	272.137,51	268.942,14	3.195,37

Debiti

I debiti ammontano a euro 16.764.154,57

	2019	2018	Variazione
Debiti da finanziamento	11.634.825,92	11.296.839,57	337.986,35
<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-
<i>verso banche e tesoriere</i>	62.581,70	90.131,33	-27.549,63
<i>verso altri finanziatori</i>	11.572.244,22	11.206.708,24	365.535,98
Debiti verso fornitori	2.937.652,78	2.966.305,64	-28.652,86
Acconti	45.320,84	45.493,94	-173,10
Debiti per trasferimenti e contributi	538.785,74	566.185,82	-27.400,08
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	140.952,32	152.137,45	-11.185,13
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	5.375,68	30.257,83	-24.882,15
<i>altri soggetti</i>	392.457,74	383.790,54	8.667,20
Altri debiti	1.607.569,29	1.278.747,83	328.821,46
<i>tributari</i>	395.155,00	285.480,95	109.674,05
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	151.289,99	125.474,87	25.815,12
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-	-
<i>altri</i>	1.061.124,30	867.792,01	193.332,29
TOTALE DEBITI (D)	16.764.154,57	16.153.572,80	610.581,77

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 36.497.695,29 e si riferisce principalmente a:

	2019	2018	Variazione
Ratei passivi	578,11	588.861,08	-588.282,97
Risconti passivi	36.497.117,18	36.195.008,91	302.108,27
Contributi agli investimenti	36.314.317,88	36.115.542,10	198.775,78
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	29.588.827,97	29.407.805,34	181.022,63
<i>da altri soggetti</i>	6.725.489,91	6.707.736,76	-
Concessioni pluriennali			-
Altri risconti passivi	182.799,30	79.466,81	103.332,49
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	36.497.695,29	36.783.869,99	-286.174,70

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del **Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Elmas**;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Elmas è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2019 del Comune di Elmas è stato redatto da parte dell'Ente Capogruppo adottando le corrette procedure interne;

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime un giudizio positivo ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato 2019 del **Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Elmas**;

L'Organo di revisione raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Elmas li, 30 novembre 2020

L'Organo di Revisione

Il Revisore Unico

Dott. Mauro Tiddia

